
COMUNE  DI  GANGI
Città Metropolitana di Palermo 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N.  97  del  Registro  -  Seduta  del  23 MAGGIO 2025

OGGETTO: Approvazione schema di Accordo ex art. 15 L. 241/1990 per l'attivazione del Progetto “Performa" in 
collaborazione  con  i  Comuni  di  Alimena,  Bompietro,  Isnello,  Gangi,  Petralia  Sottana,  Polizzi  
Generosa, Pollina, Resuttano, Scillato e Valledolmo.

L'anno duemilaventicinque addì ventitre del mese di maggio alle ore 11:30 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge,  sono convocati in 
presenza il Sindaco e l’Assessore Blando Nicolò.

Sono convocati in video conferenza gli Assessori: Alfonzo Domenico, Ballistreri Tiziana e  Sauro 

Stefano.

Partecipa in  video conferenza  il Segretario Comunale dott. Ciccarelli Santo.

La seduta in video conferenza si svolge secondo i criteri fissati nel “Regolamento della Giunta Co-

munale”  approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.64 del 20.04.2022.

L’identità personale  dei partecipanti  alla seduta  viene attestata da parte del  Segretario 
Comunale Dott. Ciccarelli Santo.

All’appello risultano: 

Cognome e Nome Carica Pr. As.
Alfonzo Domenico Assessore  X 
Ballistreri Tiziana Assessore  X 
Blando Nicolò Assessore Anziano  X 
Ferrarello Giuseppe Sindaco  X 
Franco Roberto Assessore X 
Sauro Stefano Assessore  X 

Totale                 5              1

Assume la presidenza il Signor  Ferrarello Giuseppe - Sindaco del Comune con la partecipazione 
del Segretario Dr  CICCARELLI Santo.



Il Responsabile del Settore Amministrativo ed Affari Generali

Premesso che:

- l'art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche pos-

sono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività̀  

di interesse comune e che per tali accordi si osservano, in quanto applicabili, le disposizioni 

previste dall’art. 11, commi 2 e 3 della medesima legge;

- l’Avviso Pubblico con procedura valutativa a sportello pubblicato in data 16/10/2024 disci-

plina termini e modalità per la presentazione di proposte progettuali volte a supportare lo 

sviluppo di percorsi formativi professionalizzanti da parte della Pubblica Amministrazione a 

valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 1- Componente 1- Investimen-

to 2.3 - Sub -Investimento 2.3.1. “Investimenti in istruzione e formazione -   Servizi e Solu-

zioni Tecnologiche a Supporto dello Sviluppo del Capitale Umano delle Pubbliche Ammini-

strazioni”. Progetto esecutivo PerForma PA - “Supportare lo Sviluppo di Percorsi Formativi 

Professionalizzanti  da  parte  delle  PA  e  la  Valorizzazione  di  Buone  Pratiche  “CUP: 

D51J23000990001, di cui Soggetto Attuatore del Sub-Investimento 2.3.1 è il Formez PA;

- l’art. 6 del suddetto Avviso individua quali soggetti ammessi a presentare le proposte pro-

gettuali ai fini del relativo finanziamento “Pubbliche Amministrazioni Centrali, Regionali o  

Locali (Province, Città Metropolitane e Comuni), anche in forma associata, che rappresenti-

no almeno 20.000 abitanti. I Comuni che intendano presentare le proposte in forma asso-

ciata devono essere caratterizzati da prossimità geografica e avere fabbisogni formativi  

coerenti ed omogenei anche in relazione ai rispettivi PIAO o altro documento analogo di ri-

levazione dei fabbisogni. La forma associativa dei Comuni può essere già preesistente o  

espressa all’atto della  presentazione delle  proposte progettuali.  È  consentita comunque  

qualsiasi forma associativa (a titolo meramente esemplificativo anche convenzioni o accor-

di atti a disciplinare lo svolgimento di attività di interesse comune ex art. 15 l.n. 241/90 e  

ss.mm.ii.) prevista dall’ordinamento”

CONSIDERATO che:

- l’Avviso pubblico con procedura valutativa a sportello è finalizzato alla selezione e finanzia-

mento di Proposte progettuali volte a supportare lo sviluppo di percorsi formativi profes-

sionalizzanti da parte della Pubblica Amministrazione, in attuazione del Sub- Investimento 

2.3.1 “Investimenti in istruzione e formazione – servizi e soluzioni tecnologiche a supporto 

dello sviluppo del capitale umano delle Pubbliche Amministrazioni” all’interno dell’Investi-



mento 2.3 della Missione 1 - Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione Europea nel 

contesto dell’iniziativa NextGenerationEU;

- il Soggetto attuatore del Sub-Investimento 2.3.1 è Formez PA;

- l’obiettivo generale è quello di diffondere una cultura della formazione delle risorse umane 

degli enti, sui temi di supporto alla generazione di Valore Pubblico;

- in particolare, gli obiettivi specifici sono:

a) favorire l’attuazione di programmi formativi sviluppati a partire da esigenze organizzative ed 

individuali rilevate; 

b) diffondere e favorire l’introduzione di metodi e strumenti di programmazione e gestione di 

percorsi formativi e di sviluppo del capitale umano, basati sulla definizione di modelli di com-

petenze attese e sull’assesment e monitoraggio dei progressi post-formazione a livello indivi-

duale; 

c) promuovere e supportare la partecipazione delle Amministrazioni agli avvisi e/o bandi di fi-

nanziamento dei percorsi formativi; 

d) assicurare una corretta conduzione delle procedure connesse all’attribuzione e utilizzo dei fi-

nanziamenti da parte delle Amministrazioni, dalla predisposizione dell'Avviso pubblico alla va-

lutazione delle domande presentate a sportello delle richieste di finanziamento, al monitoraggio 

e controllo dei percorsi formativi realizzati; 

e) garantire un efficace processo di valutazione dei percorsi formativi e favorire l’introduzione 

di meccanismi di valutazione degli impatti dei processi formativi secondo un framework condi-

viso; 

f) promuovere la valorizzazione e la condivisione dei risultati raggiunti e del knowhow svilup-

pato nella realizzazione e replicabilità dei percorsi formativi;

- il principale risultato atteso dall’intervento consiste nella programmazione e gestione di per-

corsi formativi efficaci all’interno delle Pubbliche Amministrazioni Centrali, Regionali o Locali 

(Province, Città Metropolitane e Comuni), anche attraverso lo scambio e la diffusione di buone 

pratiche, concorrendo al rafforzamento delle conoscenze e delle competenze del personale che 

costituisce – nell’impianto del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – uno degli strumenti per 

rafforzare strutturalmente le Amministrazioni (capacity building);

Vista  la nota  prot. n. 2126 dell’1.04.2025 di  SO.SVI.MA S.p.A acquista al Protocollo Genera-

le dell’Ente in pari data al n. 6059, con la quale  è stato chiesto di manifestare la disponibilità a  

partecipare al Bando PerForma PA - Progetto agevolato per la formazione obbligatoria dei di-



pendenti pubblici, attraverso   un Accordo di collaborazione che coinvolga più comuni  sotto la so-

glia dei 20.000 abitanti;

Dato atto  che il comune di Gangi con nota prot.n.6176 del 2.04.2025 ha comunicato a  SO.SVI.MA 

S.p.A la disponibilità a partecipare  al suddetto bando;

ATTESO che i Comuni di Petralia Sottana, Alimena, Bompietro, Isnello, Gangi, Polizzi Generosa, 

Pollina, Resuttano, Scillato e Valledolmo,  intendono partecipare al predetto avviso in forma asso-

ciata raggiungendoil numero minimo di 20.000 abitanti;

VISTO lo schema di accordo di collaborazione predisposto all’uopo;

DATO ATTO che il Comune di Petralia Sottana è individuato quale Ente Capofila;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il PIAO approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 36 del 12.03.2024: “Approvazione 
del 

Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione -Triennio 2024/2026”;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE

1 Di  partecipare  al  progetto  “PerForma  PA  -  Supportare  lo  sviluppo  di  percorsi  formativi 

professionalizzanti da parte delle PA e la valorizzazione di buone pratiche” in forma associata tra i 

Comuni  di  Petralia  Sottana,  Alimena,  Bompietro,  Isnello,  Gangi,  Polizzi  Generosa,  Pollina, 

Resuttano, Scillato e Valledolmo;

2 Di  approvare,  per  l’effetto,  lo  schema di  Accordo  di  collaborazione  ex  art.  15  della  Legge  n. 

241/1990 tra i Comuni di  Petralia Sottana, Alimena, Bompietro, Isnello, Gangi, Polizzi Generosa, 

Pollina, Resuttano, Scillato e Valledolmo per l'attivazione del Progetto “Performa”;

3 Di stabilire che Capofila dell’Accordo di collaborazione è il Comune di Petralia Sottana;

4 Di  incaricare  il  Responsabile  del  Settore  Amministrativo  ed  

Affari Generali  dell’attuazione ed esecuzione della presente;

5 Di dare atto che l'attuazione del progetto è subordinata all’ammissione a finanziamento;

6 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,  

del D. Lgs. n. 267/2000.

Gangi 23.05.2026

  Il Responsabile del Settore Amministrativo

ed Affari Generali

       Dott. Iuppa Luigi



LA GIUNTA MUNICIPALE

Esaminata la  superiore proposta  che si assume a motivazione del presente provvedimento;

Vista la legge 142/90 recepita dalla L.R. 48/91;

Vista la legge 212 del del 4 aprile 1956 e s.m.i.;

Visto l’O.R.EE.LL.;

Visto il  parere di  regolarità tecnica espresso sul  presente atto dal  Responsabile del  Settore 
Amministrativo ed Affari Generali;

Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano:

DELIBERA

1.  Di  partecipare  al  progetto  “PerForma PA  -  Supportare  lo  sviluppo  di  percorsi  formativi 
professionalizzanti da parte delle PA e la valorizzazione di buone pratiche” in forma associata 
tra i Comuni di Petralia Sottana, Alimena, Bompietro, Isnello, Gangi, Polizzi Generosa, Pollina, 
Resuttano, Scillato e Valledolmo;

2. Di approvare, per l’effetto, lo schema di Accordo di collaborazione ex art. 15 della Legge n.  
241/1990 tra i Comuni di Petralia Sottana, Alimena, Bompietro, Isnello, Gangi, Polizzi Generosa, 
Pollina, Resuttano, Scillato e Valledolmo per l'attivazione del Progetto “Performa”;

3. Di stabilire che Capofila dell’Accordo di collaborazione è il Comune di Petralia Sottana;

4. Di incaricare il Responsabile del Settore Amministrativo ed Affari Generali dell’attuazione ed 
esecuzione della presente;

5. Di dare atto che l'attuazione del progetto è subordinata all’ammissione a finanziamento;

LA GIUNTA MUNICIPALE

con voti unanimi e favorevoli espressi per alzata di mano,

DELIBERA 

di rendere  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D. Lgs. n. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto:

L’Assessore Anziano Il Presidente Il Segretario Comunale
 Blando Nicolò *  Ferrarello Giuseppe *  CICCARELLI Santo *

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi  dell’art.12 della L.R. n. 44/91

Gangi , lì  23.05.2025

IL SEGRETARIO COMUNALE
 CICCARELLI Santo *

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________ per decorrenza dei termini ai sensi dell’art.  
12 della L.R. n. 44/91.

Gangi , lì _____________

IL SEGRETARIO COMUNALE
 CICCARELLI Santo *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	Città Metropolitana di Palermo
	DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

